superbiendo humilem non receperunt. Vide oleastrum dignum inseri, Centurionem illum, non de Israeliticis, sed de Gentilibus: *Domine, non sum dignus, ut sub tectum meum intres* (Mt 8,8). Et Dominus: [1504] *Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel* (ib., 10). In oliva non inveni quod inveni in oleastro. Ergo oliva superbiens praecidatur, oleaster humilis inseratur. Vide inserentem, vide praecidentem: *Propterea dico vobis, quia multi ab oriente et occidente venient* (ib., 11); multus veniet oleaster inserendus in oliva; *et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum* (ib., 11). Audisti quemadmodum oleaster humilis inseratur; audi quemadmodum oliva superba praecidatur: *Filii autem regni ibunt in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium* (ib. 12). Quare? Quia *sui eum non receperunt*. Et quare insertus oleaster? quia *quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Io 1,12).

5. *Potestas data ut efficiamur filii Dei*.—Erige cor, genus humanum, respira in aura vitae et securissimae libertatis. Quid audis? quid tibi promittitur? *Dedit eis potestatem*. Quam potestatem? An forte unde inflantur homines, iudicandi de capitibus humanis, ferendi sententias de innocentibus et nocentibus? *Potestatem*, inquit, *dedit eis filios Dei fieri* (ib., 12). Iam enim erant non filii, et fiebant filii; quia ille per quem fiunt filii Dei, iam erat Filius Dei, et factus est filius hominis. Iam ergo et illi erant filii hominum, et facti sunt filii De. Descendit ad id quod

hombres y se tornaron en hijos de Dios. Descendió hasta lo que no era, porque era otra cosa; te elevó a ti a lo que no eras, puesto que eras otro. Levanta, por tanto, tu esperanza. Gran cosa es lo que se te ha prometido, pero te lo ha prometido quien es grande. Parece demasiado e increíble y como imposible el que los hijos de los hombres se conviertan en hijos de Dios. Pero por ellos se ha hecho algo más: el Hijo de Dios se hizo hijo del hombre. Levanta, pues, tu esperanza, ¡oh hombre! ; arroja la incredulidad de tu corazón. Por ti se ha realizado ya algo más increíble que lo que se te ha prometido. ¿Te extrañas de que el hombre posea la vida eterna? ¿Te admiras de que el hombre llegue a la vida eterna? Extrañate, más bien, de que Dios llegó hasta la muerte por ti. ¿Por qué dudas de la promesa habiendo recibido tal garantía? Considera, pues, cómo te afianza, cómo te robustece la promesa de Dios. *A cuantos la recibieron, dice, les dio el poder ser hijos de Dios.* ¿Mediante qué nacimiento? No mediante el nacimiento habitual, viejo, transitorio o carnal. *No de la carne, ni de la sangre, ni de la voluntad de varón, sino que han nacido de Dios.* ¿Te causa extrañeza? ¿No lo crees? *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros.* He aquí de dónde ha salido el sacrificio vespertino. Adhirámonos a él: sea ofrecido con nosotros quien se ofreció por nosotros. Así, con el sacrificio vespertino, se da muerte a la vida vieja y al amanecer surge la nueva.

non erat, quia aliud erat. Levavit te ad id quod non eras, quia alius eras. Erige ergo spem. Magnum est quod tibi promissum est, sed a magno promissum est. Multum et incredibile videtur, et quasi non posse aestimatur filios hominum fieri filios Dei. Sed plus pro illis factum est, quia Filius Dei factus est filius hominis. Erige ergo spem, o homo, pelle a corde infidelitatem. Incredibilis iam pro te factum est, quam quod tibi promissum est. Miraris si homo habeat vitam aeternam? miraris si homo perveniat ad vitam aeternam? mirare potius quod Deus pro te pervenit ad mortem. Quid dubitas de promisso, tanto pignore accepto? Vide ergo quomodo te confirmat, quomodo promissionem Dei roborat: *Quotquot, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (ib., 12).* Qua generatione? Non illa usitata, non veteri, non transitoria vel carnali. *Non ex carne, inquit, non ex sanguine, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (ib., 13).* Miraris, non credis? *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ib., 14).* Ecce unde factum est sacrificium vespertinum. Inhaeremus illi: nobiscum offeratur, qui pro nobis oblatus est. Sic enim vespertino sacrificio vita vetus interficitur, et diluculo nova oritur.

## SERMON 343

Tema: Susana y José, modelos de castidad.

Lugar: Cartago.

Fecha: Mayo del año 397.

1. Las lecturas divinas y los santos oráculos de Dios que acaban de sonar en nuestros oídos han de anidar en nuestras mentes. No echen a volar y se vayan, ni se detengan para marcharse luego, antes bien engendren algo. Pues si el pájaro encontró una casa y la tórtola un nido donde colocar sus polluelos, ¡cuánto más el pájaro, que es la Palabra de Dios, y la tórtola, que es su misericordia! Escuchamos el relato sobre Susana. Edifíquese la pureza conyugal; apóyese en unos cimientos tan firmes y vállese con tal muro, que, además de repeler a los que la acechan, deje convictos a los falsos testigos. Seguía siendo casta aquella mujer, que hubiese muerto de no haberse hallado presente el que veía lo que se ocultaba a los jueces. Quedaron escritas las palabras que pronunció en el paraíso, es decir, en su jardín; palabras que ningún hombre oyó, a no ser aquellos dos que acechaban el pudor de la mujer ajena y que tramaban un falso testimonio contra quien les ofrecía resistencia. Sólo ellos escucharon lo allí dicho: *Las angustias me cercan por doquier; pues, si hago tal cosa, me viene la muerte; si, por el contrario, no la hago, no escaparé de vuestras*

## SERMO CCCXLIII